Дело № 1-130/2020 74RS0017-01-2020-000211-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 04 февраля 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Подымовой Н.В., при секретаре Аненковой М.Н., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора города Златоуста Челябинской области Усик О.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Говорковой В.Я., Королева В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 231, частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В начале августа 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 находясь по адресу своей регистрации: 

<

адрес>, решил незаконно культивировать растения в крупном размере, содержащие наркотические средства, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 в начале августа 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на дачном участке № СНТ «Булат-6», расположенном за прудом в г.Златоусте Челябинской области, предложил своему другу ФИО2 совместно с ним незаконно культивировать растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), содержащие наркотические средства, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления. В свою очередь ФИО3, осознавая преступные намерения ФИО1, дал свое согласие заниматься преступной деятельностью, а именно незаконным культивированием в крупном размере растений рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), содержащих наркотические средства, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1 После чего, ФИО2 и ФИО1 распределили между собой преступные роли и действия каждого.

ФИО1 в середине августа 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), содержащих наркотические средства, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, находясь по адресу своей регистрации: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, через сеть «Интернет», осуществил заказ семян растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), специализированных ламп синтезирования. Далее ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный преступный умысел, в магазинах розничной торговли Челябинской области приобрели специализированные теплицы для создания комфортных условий при выращивании растений, удобрения, грунт.

В августе 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный преступный умысел, находясь в совместно приобретенном дачном доме № в СНТ «Булат-6», расположенном за прудом в г.Златоусте Челябинской области, оборудовали помещение дома для комфортного взращивания растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, а именно: заменили электропроводку в помещении указанного дачного дома; установили три специализированные теплицы для создания комфортных условий при взращивании растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae); оснастили указанные теплицы грунтом; установили в теплицы специализированные лампы синтезирования и вентиляцию. Тем самым, ФИО2 и ФИО1 действуя во исполнение своего преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, создали специальные условия, для выращивания растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae).

Далее ФИО2 и ФИО1 в августе 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), содержащих наркотические средства, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, находясь в помещении дачного дома № в СНТ «Булат-6», расположенном за прудом в г. Златоусте Челябинской области, высадили в оборудованные специализированные теплицы семена растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae).

В период с августа 2019 года по 05 ноября 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), содержащих наркотические средства, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, действуя во исполнение своего преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, каждые два - три дня прибывали в помещение дачного дома № в СНТ «Булат-6», расположенном за прудом в г.Златоусте Челябинской области, где осуществляли полив растений рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), удобрение грунта, тем самым ФИО2 и ФИО1 создавали специальные условия, для выращивания растения рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae), содержащих наркотические средства, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления.

Тем самым, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на выращивание с целью личного потребления без цели сбыта наркотикосодержащего растения - конопля, осуществили незаконное культивирование в крупном размере растений конопля, содержащих наркотические средства.

05 ноября 2019 года в 13 часов 43 минуты сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на садовом участке № СНТ «Булат-6», расположенном за прудом в г.Златоусте Челябинской области, задержаны ФИО2 и ФИО1

05 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения дачного дома № в СНТ «Булат-6», расположенном за прудом в г. Златоусте Челябинской области обнаружены и изъяты 24 растения внешне схожих с растением конопля.

Согласно заключению эксперта № 638 от 11.11.2019г. следует, что 1(одно) растение конопля, представленное на экспертизу в коробке № 1, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и, таким образом, является растением конопля (растение рода Cannabis), содержащим Наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта №669 от 22.11.2019г. следует, что представленные на экспертизу объекты являются растением рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae). Установить видовую принадлежность растения не представляется возможным по причине отсутствия на данных растениях плодов. 

Согласно заключению эксперта № 640 от 11.11.2019г. следует, что 3 (три) растения конопля, представленные на экспертизу в коробке № 3, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и, таким образом, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта № 670 от 22.11.2019г. следует, что представленные на экспертизу объекты являются растениями рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae). Установить видовую принадлежность растения не представляется возможным по причине отсутствия на данных растениях плодов.

Согласно заключению эксперта № 641 от 11.11.2019г. следует, что 8 (восемь) растений конопля, представленные на экспертизу в коробке № 4, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и, таким образом, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта №671 от 22.11.2019г. следует, что представленные на экспертизу объекты являются растениями рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae). Установить видовую принадлежность растения не представляется возможным по причине отсутствия на данных растениях плодов.

Согласно заключению эксперта №642 от 11.11.2019г. следует, что 2 (два) растения конопля, представленные на экспертизу в коробке № 5, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и, таким образом, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта №672 от 25.11.2019г. следует, что представленные на экспертизу объекты являются растениями рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae). Установить видовую принадлежность растения не представляется возможным по причине отсутствия на данных растениях плодов.

Согласно заключению эксперта № 643 от 12.11.2019г. следует, что 1 (одно) растение конопля, представленное на экспертизу в коробке № 6, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и, таким образом, является растениемI конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта №673 от 25.11.2019г. следует, что представленные на экспертизу объекты является растением рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae). Установить видовую принадлежность растения не представляется возможным по причине отсутствия на данных растениях плодов.

Согласно заключению эксперта № 644 от 12.11.2019г. следует, что 3 (три) растения конопля, представленные на экспертизу в коробке № 7, содержат в своем I составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и, таким образом, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта №674 от 25.11.2019г. следует, что представленные на экспертизу объекты являются растениями рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae). Установить видовую I принадлежность растения не представляется возможным по причине отсутствия на данных растениях плодов.

Согласно заключению эксперта №646 от 12.11.2019г. следует, что 2 (два) растения конопля, представленные на экспертизу в коробке № 9, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и, таким образом, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта №675 от 26.11.2019г. следует, что представленные на экспертизу объекты являются растениями рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae). Установить видовую принадлежность растения не представляется возможным по причине отсутствия на данных растениях плодов.

Согласно заключению эксперта №650 от 12.11.2019г. следует, что 4 (четыре) растения конопля, представленные на экспертизу в коробке № 13, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и, таким образом, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению эксперта №676 от 27.11.2019г. следует, что представленные на экспертизу объекты являются растениями рода конопля (Cannabis L.) семейства коноплевых (Cannabinaceae). Установить видовую принадлежность растения не представляется возможным по причине отсутствия на данных растениях плодов.

Конопля (растение рода Cannabis) на основании Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010, отнесена к растениям, содержащим наркотические средства.

На основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо лх прекурсоров, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» к крупному размеру относится не менее 20 растений конопля (растения рода Cannabis), соответственно 24 растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, относится к крупному размеру (с последующими изменениями и дополнениями).

Кроме того, ФИО2 в конце сентября 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в помещении дачного дома № СНТ «Булат-6», расположенного за прудом в г. Златоусте Челябинской области, решил незаконно приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, путем ручного сбора, ранее им культивированного растения рода конопля (Cannabis), и последующего его измельчения.

Так, в конце сентября 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, находясь в помещении дачного дома № СНТ «Булат-6», расположенного за прудом в г.Златоусте Челябинской области, из теплицы, установленной в помещении указанного дома, сорвал части ранее незаконно культивированного им совместно с ФИО1 растения рода конопля (Cannabis), после чего измельчив их, получил не менее 11,6 граммов наркотического средства каннабис (марихуана). Тем самым, ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 11,06 граммов.

Далее, ФИО2 в конце сентября 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 11,06 граммов, убрал в полимерный пакет, тем самым стал незаконно хранить его при себе без Цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

Затем ФИО2 в конце сентября 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, принес полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 11,06 граммов к себе домой, а именно в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес> тем самым продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство по месту жительства, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

05 ноября 2019 года в 13 часов 43 минуты сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на садовом участке № СНТ «Булат-6», расположенном за прудом в г.Златоусте Челябинской области, задержан ФИО2 

В период времени с 23 часов 30 минут 05 ноября 2019 года до 00 часов 04 минут 06 ноября 2019 года сотрудниками полиции в ходе обыска проведенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № 716 от 13.12.2019г. следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса каннабиса (марихуаны), в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 11,06 г.

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства конопли, массой более 6 г. отнесено к значительному размеру. Таким образом, количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 11,06 г. отнесено к значительному размеру. (С последующими изменениями и дополнениями).

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО1 в период времени с 01 ноября 2019 года по 05 ноября 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в помещении дачного дома № СНТ «Булат-6», расположенного за прудом в г. Златоусте Челябинской области, действуя группой лиц по предварительному сговору, решили сорвать, и тем самым незаконно приобрести, части культивированного ими растения рода конопля (Cannabis), без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления.

В период времени с 01 ноября 2019 года по 05 ноября 2019 года ФИО2 и ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение частей культивированного ими растения конопля, содержащего наркотические средства, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении дачного дома № СНТ «Булат-6», расположенного за прудом в г. Златоусте Челябинской области, путем ручного сбора незаконно приобрел части растения конопля, содержащего наркотические средства массой не менее 311,9 граммов. Далее, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, натянув в указанном доме веревку, повесили на неё незаконно приобретенные ими при вышеуказанных обстоятельствах части растений конопля в помещении дачного дома № СНТ «Булат-6», расположенного за прудом в г. Златоусте Челябинской области, тем самым стали незаконно хранить их без цели сбыта, с целью дальнейшего употребления.

05 ноября 2019 года в 13 часов 43 минуты сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на садовом участке № СНТ «Булат-6», расположенном за прудом в г. Златоусте Челябинской области, задержаны ФИО2 и ФИО1

05 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения дачного дома № в СНТ «Булат-6», расположенного за прудом в г. Златоусте Челябинской области обнаружены и изъяты части растений, визуально похожих на растение конопля.

Согласно заключению эксперта № 638 от 11.11.2019г. следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в коробке № 1, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 0,9 г.

Согласно заключению эксперта № 639 от 11.11.2019г. следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в коробке № 2, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 4,3 г.

Согласно заключению эксперта № 640 от 11.11.2019г. следует, что вещество Растительного происхождения, представленное на экспертизу в коробке № 3, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса частей растении конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 1,7 г.

Согласно заключению эксперта № 645 от 12.11.2019г. следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в коробке №8, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 189 г. Согласно справки об исследовании № 283 от 05.11.2019г. «В ходе проведения исследования было израсходовано 2 г. частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы».

Согласно заключению эксперта № 647 от 13.11.2019г. следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в коробке № 10, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 105 г. Согласно справки об исследовании № 284 от 05.11.2019г. «В ходе проведения исследования было израсходовано 2 г. частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы».

Согласно заключению эксперта № 648 от 13.11.2019г. следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в коробке №11, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими ; наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 7,0 г.

Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, Подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими Изменениями и дополнениями).

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или Психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растений конопля (растение рода Cannabis) содержащих наркотические средства, массой от 100 г. до 100 000 г. отнесено к крупному размеру. Таким образом, количество частей растений конопля, содержащие в своем составе наркотически активный компонент — тетрагидроканнабинол, содержащих наркотические средства массой 311,9 г. отнесено к крупному размеру. (С последующими изменениями и дополнениями) (189+2+105+2+0,9+4,3+1,7+7,0 - 311,9).

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО1 и Ч-вым.

Суд находит обвинение обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Действия ФИО1 и ФИО4 (по факту культивирования растений, содержащих наркотические средства в период с августа 2019г. по 05 ноября 2019г.) правильно квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО4 (по факту приобретения и хранения наркотического средства с конца сентября 2019г. по 05 ноября 2019г.) правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия ФИО1 и ФИО4 (по факту приобретения и хранения частей растений, содержащих наркотические средства с 01 ноября 2019г. по 05 ноября 2019г.) правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Дело рассматривалось в особом порядке, так как подсудимые ФИО1 и ФИО4 добровольно и после консультации с защитниками ходатайствуют об этом, обвинение им понятно, с предъявленным обвинением согласны в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают, государственный обвинитель, защитники не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ»). Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При выборе вида и меры наказания подсудимым ФИО1 и ФИО4 суд учитывает, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, совершенное Ч-вым, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести; преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, совершенные Ч-вым и ФИО1 в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых ФИО1 и ФИО4, по каждому из инкриминируемых им преступлений суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые (ч. 2 ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие у виновных малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по каждому инкриминируемому ему преступлению суд относит 

<

данные изъяты>; по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.228, п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 и ФИО4, суд также относит активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений (п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с п.«в» ч.1 ст. 63 УК РФ к обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд относит совершение преступления группой лиц.

Иных отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Так же суд учитывает личность подсудимых:

ФИО1 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно, в злоупотреблении спиртных напитков замечен не был, по характеру спокойный, вежливый, неконфликтный (т.3 л.д. 66); 

<

данные изъяты> ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.3 л.д.57об,58об.), к административной ответственности в течение года не привлекался (т.3 л.д.62); 

Кроме того, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы (т.2 л.д. 82-86), ФИО1 

<

данные изъяты> Мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и ими руководить. 

<

данные изъяты>

ФИО4 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по характеру спокойный, общительный (т.3 л.д. 131); 

<

данные изъяты> ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.3 л.д.122об,123об.), к административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.127).

Кроме того, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы (т.2 л.д. 70-75) ФИО4 

<

данные изъяты> Мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и ими руководить. 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление совершенное Ч-вым, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, в связи с чем оснований для решения вопроса о применении к ФИО4 по данному преступлению положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, степени его общественной опасности, личности подсудимых, наличия в их действиях по данному преступлению отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения к ФИО4 и ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ими преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ и степени его общественной опасности, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения к ФИО4 и ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ими преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ, на менее тяжкую. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Исходя из фактических обстоятельств совершенного Ч-вым и ФИО1 преступления, мотива его совершения, прямого умысла на его совершение, учитывая способ совершения преступления, а так же с учетом данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного Ч-вым и ФИО1 преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.231 УК РФ, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и не находит оснований для применения положений части 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории указанного преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания за каждое преступление суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60,67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание ФИО1 и ФИО4, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, и приходит к выводу, что исправление ФИО1 и ФИО4 возможно без изоляции от общества, а наказание по каждому преступлению им следует назначить в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

Назначение наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и отвечать целям уголовного наказания- восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждения совершения новых преступлений как самими осужденными, так и иными лицами.

В целях контроля за поведением ФИО4 и Водянникова со стороны государственных органов суд полагает необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на них следующие обязанности: в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке при определении ФИО1 и ФИО4 срока наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с отсутствием в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО4 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ, а также ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при определении подсудимым ФИО4 и ФИО1 за данные преступления срока наказания в виде лишения свободы применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом наличия в действиях подсудимых по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения к ФИО4 и ФИО1 при назначении наказания за указанное преступление положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 и Ч-вым преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимым наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «а» ч.2 ст.231УК РФ, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО4 и ФИО1, их личность, суд полагает возможным не назначать ФИО4 и ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, и дополнительного наказания в виде ограничения свободы по п. «а» ч.2 ст.231УК РФ.

Оснований для применения к подсудимым ФИО1 и ФИО4 положений ст.ст. 72.1 и 82.1 УК РФ судом не установлено.

Гражданский иск не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, судья в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает правильным вещественные доказательства:

- 1 (одно) растение конопля и части растения рода конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, массой 0,8 граммов (0,9-0,1=0,8), которые упакованы в коробку №1; части растения конопля, содержащие наркотические средства, массой 3,9 граммов (4,3-0,4=3,9), которые упакованы в коробку № 2; 3 (три) растения конопля и части растения рода конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, массой 1,3 граммов (1,7-0,4=1.3), которые упакованы в коробку № 3; 8 (восемь) растений конопля, которые упакованы в коробку № 4; 2 (два) растения конопля, которые упакованы в коробку № 5; 1 (одно) растение конопля, которое упаковано в коробку № 6; 3 (три) растения конопля, которые упакованы в коробку № 7; части растения конопля массой 186 граммов (189-3=186), которые упакованы в коробку № 8; 2 (два) растения конопля, которые упакованы в коробку № 9; части растения конопля, массой 103 граммов, (105-2=103) которые упакованы в коробку № 10; части растения конопля, массой 6,1 граммов, (7,0-0,9=6,1) которые упакованы в коробку № 11; приспособление для измельчения, которое упаковано в специальный полимерный упаковочный пакет №12524702; 4 (четыре) растения конопля, которые упакованы в коробу № 13; контрольный образец смывов, смывы с карманов одежды, смывы с кистей рук ФИО1, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт № 15508086; контрольный образец смывов, смывы с карманов одежды, смывы с кистей рук ФИО2, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт № 15508087; - уничтожить;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 10,76 граммов и приспособление для измельчения, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт №12524705 – уничтожить;

- 3 пакета удобрения Монокалийфосфат, 2 пакета удобрения «Селитра калиевая», 2 пакета удобрения «Сульфат магния (магний сернокислый)», 6 пакетов удобрения «Сульфат магния (магний сернокислый)», 1 пакет удобрения«Зеленая игла», 1 пакет микроудобрение «Метаборат калия», 2 пакета удобрения «Корневин», 1 пластиковую бутылка емкостью 1 литр белого цвета с красной крышкой «Plantators», 1 пластиковую бутылка желтого цвета MgO, S, HAMMER HEAD, РК, емкостью 1 литр; 1 пластиковую бутылку «BENEFIT PZ», 1 бутылку «ГУМИ ФИО5»; 1 пластиковую бутылку с микробиологическим удобрением «Байкал ЭМ1»; 1 пластиковую бутылку коричневого цвета, с этикеткой бежевого цвета на которой имеется надпись «Иван Овсинский»- Фульвогумат Марка Б для всех видов зерновых, овощных, плодово-ягодных, бахчевых культур и цветов, емкостью 1 литр.; 1 пластиковую бутылку сиреневого цвета емкостью 1 литр, «Plagron 100% Coco, cocos а.»- двухкомпонентное питательное удобрение для фазы роста и цветения; 1 пластиковую бутылку «Plagron 100% Coco, cocos b.»- двухкомпонентное питательное удобрение для фазы роста и цветения. Емкостью 1 литр.; 1 пластиковую бутылку «Bona Forte»- для роз и хризантем, активизирует рост растений, комплексное удобрение, уникальный насыщенный состав, стимулирует цветение, с изображением цветов. Емкость 1,5 литра; светодиодную панель «Квантумборд» на металлическом радиаторе с 5 светодиодными лампами; 4 светодиодных матриц Cree СХА 5070, на керамической подложке; 1 палатка «гроу тент» размером 1,5x1,5x2.0 м.; палатку «гроу тент» размером 0,8x0,8x2.0 м., 

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области (номер журнала учете 3, порядковые номера записей 945,970), - вернуть по принадлежности ФИО2, ФИО1, а в случае их отказа от получения указанных вещественных доказательств, последние уничтожить.

Оснований для изменения либо отмены ФИО1 и ФИО4 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, суд не находит. Избранная ФИО1 и ФИО4 мера пресечения необходима в целях обеспечения исполнения приговора суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пункту «а» части 2 статьи 231Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде двух лет лишения свободы;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде трех лет лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 231, частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание 

- по пункту «а» части 2 статьи 231Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде двух лет лишения свободы;

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде одного года лишения свободы;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде трех лет лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде четырех лет лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком три года каждому, обязав ФИО1 и ФИО2 в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- 1 (одно) растение конопля и части растения рода конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, массой 0,8 граммов (0,9-0,1=0,8), которые упакованы в коробку №1; части растения конопля, содержащие наркотические средства, массой 3,9 граммов (4,3-0,4=3,9), которые упакованы в коробку № 2; 3 (три) растения конопля и части растения рода конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, массой 1,3 граммов (1,7-0,4=1.3), которые упакованы в коробку № 3; 8 (восемь) растений конопля, которые упакованы в коробку № 4; 2 (два) растения конопля, которые упакованы в коробку № 5; 1 (одно) растение конопля, которое упаковано в коробку № 6; 3 (три) растения конопля, которые упакованы в коробку № 7; части растения конопля массой 186 граммов (189-3=186), которые упакованы в коробку № 8; 2 (два) растения конопля, которые упакованы в коробку № 9; части растения конопля, массой 103 граммов, (105-2=103) которые упакованы в коробку № 10; части растения конопля, массой 6,1 граммов, (7,0-0,9=6,1) которые упакованы в коробку № 11; приспособление для измельчения, которое упаковано в специальный полимерный упаковочный пакет №12524702; 4 (четыре) растения конопля, которые упакованы в коробу № 13; контрольный образец смывов, смывы с карманов одежды, смывы с кистей рук ФИО1, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт № 15508086; контрольный образец смывов, смывы с карманов одежды, смывы с кистей рук ФИО2, упакованные в специальный полимерный упаковочный конверт № 15508087; - уничтожить;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 10,76 граммов и приспособление для измельчения, упакованное в специальный полимерный упаковочный конверт №12524705 – уничтожить;

- 3 пакета удобрения Монокалийфосфат, 2 пакета удобрения «Селитра калиевая», 2 пакета удобрения «Сульфат магния (магний сернокислый)», 6 пакетов удобрения «Сульфат магния (магний сернокислый)», 1 пакет удобрения«Зеленая игла», 1 пакет микроудобрение «Метаборат калия», 2 пакета удобрения «Корневин», 1 пластиковую бутылка емкостью 1 литр белого цвета с красной крышкой «Plantators», 1 пластиковую бутылка желтого цвета MgO, S, HAMMER HEAD, РК, емкостью 1 литр; 1 пластиковую бутылку «BENEFIT PZ», 1 бутылку «ГУМИ ФИО5»; 1 пластиковую бутылку с микробиологическим удобрением «Байкал ЭМ1»; 1 пластиковую бутылку коричневого цвета, с этикеткой бежевого цвета на которой имеется надпись «Иван Овсинский»- Фульвогумат Марка Б для всех видов зерновых, овощных, плодово-ягодных, бахчевых культур и цветов, емкостью 1 литр.; 1 пластиковую бутылку сиреневого цвета емкостью 1 литр, «Plagron 100% Coco, cocos а.»- двухкомпонентное питательное удобрение для фазы роста и цветения; 1 пластиковую бутылку «Plagron 100% Coco, cocos b.»- двухкомпонентное питательное удобрение для фазы роста и цветения. Емкостью 1 литр.; 1 пластиковую бутылку «Bona Forte»- для роз и хризантем, активизирует рост растений, комплексное удобрение, уникальный насыщенный состав, стимулирует цветение, с изображением цветов. Емкость 1,5 литра; светодиодную панель «Квантумборд» на металлическом радиаторе с 5 светодиодными лампами; 4 светодиодных матриц Cree СХА 5070, на керамической подложке; 1 палатка «гроу тент» размером 1,5x1,5x2.0 м.; палатку «гроу тент» размером 0,8x0,8x2.0 м., 

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области (номер журнала учете 3, порядковые номера записей 945,970), - вернуть по принадлежности ФИО2, ФИО1, а в случае их отказа от получения указанных вещественных доказательств, последние уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Златоустовский городской суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 15.02.2020.